Un sir garmond:
o dată 7 cr., a doua ora
6 cr., a treia ora 5 cr.,
și de fiesce care publi-
cațiune timbru de 30 cr.

Tot ce privesce foăa,
să se adreseze la re-
dactiunea și Admini-
stratiunea **Unirii**
în
Blaș.

Anul IX.

Blaș 7 Octobre 1899.

Numărul 40.

Sinodul.

O vechiă dorință a clerului s'a
împlinit.

Cerculara oficiósă de dto 27/15
Septembre Nr. 5360—1899 anunță
convocarea sinodului archidieceșan
pe ziua de 22/10 Novembre 1899.

Atât faptul convocării, cât și
însași cerculara convocătoare sînt
motive de bucurie pentru noi, când
scim sosit timpul de a vedé desbă-
tându-se cele mai momentuoșe ces-
tiuni în cea mai momentuoșă re-
presentanță bisericescă, ce avem.

ocașiune să se pro-
nunțe asupra lor atât în sínódele
districtuale protopopesci, cari vor
premerge sinodului archidieceșan,
cât și în sinodul archidieceșei gr-
cat. de Alba-Iulia și Făgăraș, pe
care prin literele presente îl con-
vocăm la reședința noastră archie-
piscopéscă din Blaș pe ziua de
22/10 Novembre 1899, care zi cade
pe Miercuria din XXIII sêptêmăna
după Rusalie.

„Sîntem adânc convinși, că prin
convocarea acestui sinod archidie-
cesan împlinim o dorință fierbinte

Feuilleton.

„Povestea unei coróne de oțel“.

(Fine.)

În răsboiú dușmanul ți-e dușman numai
câtă vreme are armă și se apêră.